
—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6831-8-2012

 Visti gli articoli 33 e 38 del Regolamento Generale di Ateneo 
emanato con Decreto Rettorale n. 29 del 1° febbraio 2007 e successive 
modifiche; 

 Visto il Regolamento per la disciplina dei corsi di Dottorato di 
ricerca istituiti presso l’Università Bocconi emanato con Decreto Retto-
rale n. 4820 del 23 agosto 1999 e successive modifiche; 

 Visto il Decreto Rettorale n. 7966 del 14 ottobre 2004 di istituzione 
della Scuola di Dottorato; 

 Viste le proposte di attivazione dei corsi di Dottorato di Ricerca del 
XXIX ciclo presentate in data 22 giugno 2012 dal Consiglio Direttivo 
della Scuola di Dottorato; 

 Visto il parere favorevole del Nucleo di Valutazione di Ateneo 
espresso nella relazione del 2 luglio 2012; 

 Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio Accademico in 
data 3 luglio 2012; 

 Vista la delibera del Comitato Esecutivo del Consiglio di Ammini-
strazione del 18 luglio 2012; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Corsi di dottorato attivati    

     Presso la Scuola di Dottorato dell’Università Commerciale «Luigi 
Bocconi» è attivato per l’a.a. 2013-2014 il XXIX ciclo dei Dottorati di 
Ricerca aventi sede amministrativa presso l’Ateneo. 

  È indetto pubblico concorso per l’ammissione ai seguenti corsi di 
Dottorato di ricerca a tempo pieno:  

 Business Administration and Management 
 Economics and Finance 
 Statistics 

 I corsi e i seminari di tali Dottorati sono tenuti in lingua inglese. 
 I dottorandi possono essere autorizzati a svolgere periodi all’estero 

e stage presso enti pubblici e privati secondo le modalità e i tempi sta-
biliti dal coordinatore del corso. 

 Sono di seguito indicati i settori scientifico-disciplinari caratteriz-
zanti e la durata di ciascun Dottorato. 

  Business administration and management:  
 settori scientifico-disciplinari: SECS P/07 (Economia Azien-

dale) - SECS P/08 (Economia e Gestione delle Imprese) - SECS P/10 
(Organizzazione Aziendale); 

 durata: 4 anni. 
  Economics and Finance:  

 settori scientifico-disciplinari: SECS-P/01 (Economia Politica) 
- SECS-P/03 (Scienza delle Finanze) - SECS-P/05 (Econometria)- 
SECS-S/06 (Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attua-
riali e Finanziarie) - SECS-P/09 (Finanza Aziendale) - SECS-P/11 (Eco-
nomia degli Intermediari Finanziari) - SECS-P/12 (Storia Economica); 

 durata: 4 anni. 
  Statistics:  

 settori scientifico-disciplinari: SECS/S01 (Statistica) - SECS/
S04 (Demografia) - SECS/S06 (Metodi Matematici dell’Economia e 
delle Scienze Attuariali e Finanziarie); 

 durata: 4 anni. 
  È di seguito indicato il numero dei posti e delle borse di ciascun 

Dottorato, con le seguenti precisazioni:  
 per i tre Dottorati (Business Administration and Management; 

Economics and Finance; Statistics) sono a disposizione complessiva-
mente massimo ulteriori 9 posti e 9 borse (borse della Scuola di Dotto-
rato) che potranno essere eventualmente assegnati in tutto o in parte ai 

Dottorati che presentano i candidati più meritevoli. L’assegnazione di 
tali posti e borse sarà effettuata, sulla base della graduatoria di merito, 
da una commissione composta da un rappresentante per ciascuno dei 
tre Dottorati e dal Direttore della Scuola di Dottorato che la presiede; 

 ai sensi di legge almeno la metà dei posti deve essere coperto 
da borsa; 

 in ogni caso il numero di ammessi a ciascun Dottorato non può 
essere inferiore a tre. 

 PhD: 

 Numero massimo 
posti disponi-
bili con borsa 
ANTE alloca-
zione 9 borse 

della Scuola di 
Dottorato 

 Numero 
massimo posti 
disponibili con 

borsa POST 
allocazione 

9 borse della 
Scuola di 
Dottorato 

 Numero 
massimo posti 

disponibili totali 
con e senza 
borsa POST 
allocazione 

9 borse della 
Scuola di 
Dottorato 

 Business 
Admini-
stration 
and Mana-
gement 

 7 
 16 =(7 + mas-
simo 9 borse 
della Scuola) 

 32 

 Econo-
mics and 
Finance 

 10 
 19 =(10 + mas-
simo 9 borse 
della Scuola) 

 38 

 Statistics  3 
 12 =(3 + mas-
simo 9 borse 
della Scuola) 

 24 

 Totale  29  58 

   

 È disponibile pertanto un numero massimo complessivo di 29 posti 
con borsa e di 29 senza, per un totale di massimo 58 posti complessivi 
per i tre Dottorati. 

 Il candidato che presenta domanda di ammissione per il Dottorato 
in Economics and Finance deve indicare, nella domanda di ammissione 
online di cui al successivo art. 4, il curriculum (Economics o Finance) 
che intende seguire durante gli studi. 

 Al momento dell’immatricolazione, il candidato può eventual-
mente chiedere di essere immatricolato ad un curriculum diverso da 
quello al quale è stato ammesso. 

 La domanda di passaggio all’altro curriculum sarà accolta fino a 
che il numero degli studenti iscritti ad un curriculum sia pari ad almeno 
3 studenti. 

 Lo studente potrà inoltre eventualmente chiedere di cambiare cur-
riculum alla fine del primo anno e prima dell’iscrizione al secondo, 
a condizione di avere soddisfatto tutti i requisiti per il passaggio al 
secondo anno.   

  Art. 2.

      Requisiti di partecipazione    

      Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di 
ammissione previsto dal presente bando i cittadini italiani e non italiani 
che:  

 hanno completato o stanno completando un programma forma-
tivo universitario di livello graduate e 

 hanno un livello di conoscenza della lingua inglese almeno pari 
al livello B2 del Consiglio d’Europa attestato da una delle certificazioni 
riportate nel prospetto pubblicato sul sito Bocconi all’indirizzo http://
www.unibocconi.eu/admissionphd 


